
 

D.D.G. n. __________  

Decreto di accertamento delle entrate sul capitolo 1815 

IDCAVA TP 515 Aut. n. 04/15-325T

 – Esercente La Meteora S.N.C. di Mangiapane Vincenzo & C

- Produzione anno 2020 

- Rivalutazione ISTAT del canone 20

 

Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità

Servizio 7 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge regionale 08.07.1977 n. 47 

Regione Siciliana” e successive modifiche;

VISTO il D.P.R.S. n. 70 del 28

del Governo e dell’Amministrazione Regione Siciliana; 

VISTA la Legge regionale n.127 del 09.12.1980 e ss.mm.ed ii.

VISTA la Legge regionale 17.03.2000 n. 8  “ Disposizioni programmatiche e f

2000” ed in particolare l’art. 36, comma 1 lett. b) e ss. mm. ii.;

VISTA la Legge regionale n. 19 del 16.12.2008 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

VISTA la Circolare applicativa dell’Assessore alla Presidenza, con cui vengono date le indicazioni 

operative sull’applicazione del Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 

regionale n. 19 del 16.12.2008;

VISTO il Decreto Legislativo n.

VISTO l’art. 83 della   Legge regionale n. 9/2015 che ha sostituito l'art. 12 della Legge regionale  

n. 9/2013,  in virtù del quale i titolari di autorizzazione dell'attività di cava sono tenuti a 

versare un canone di produzione commis

volumi autorizzati della cava a decorrere dall'anno 2014 e che le tariffe sono aggiornate 

ogni due anni sulla base dell'indice ISTAT, con decreto dell'Assessore regionale 

dell'Energia e dei Servizi di Pubbl

VISTO il D.A. n. 468 del 12.08.2015 dell'Assessore regionale dell'Energia e dei Servizi di 

Pubblica Utilità inerente le modalità applicative e di controllo del pagamento dei canoni 

dovuti per le attività di cava, ai sensi dell'art. 83 della  

VISTA la nota n. 33270 del 06/10/2015, a firma del Dirigente Generale, “

controllo del pagamento del canone dovuto per le attività di estrazione dei giacimenti 

minerari di cava” 

VISTA la Circolare n. 19/2016 del 11.07.2016, in materia di finanza pubblica, trasmessa con nota 

n.93838 del 11.07.2016 per l’esecuzione dei conseguenti adempimenti, fra gli altri, a tutti i 

Dipartimenti Regionali;   

Decreto di accertamento delle entrate sul capitolo 1815 – Codice. SIOPE: E.3.01.03.01.003

TP del 05/06/2015 

La Meteora S.N.C. di Mangiapane Vincenzo & C. –  

Rivalutazione ISTAT del canone 2020 

Unione Europea 

Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 

Dipartimento Regionale dell’Energia 

Servizio 7 – Distretto Minerario di Palermo 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

la Costituzione della Repubblica Italiana; 

lo Statuto della Regione Siciliana; 

la Legge regionale 08.07.1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e successive modifiche; 

il D.P.R.S. n. 70 del 28.02.1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione Regione Siciliana;  

la Legge regionale n.127 del 09.12.1980 e ss.mm.ed ii. 

la Legge regionale 17.03.2000 n. 8  “ Disposizioni programmatiche e f

2000” ed in particolare l’art. 36, comma 1 lett. b) e ss. mm. ii.;  

la Legge regionale n. 19 del 16.12.2008 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;

la Circolare applicativa dell’Assessore alla Presidenza, con cui vengono date le indicazioni 

operative sull’applicazione del Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 

regionale n. 19 del 16.12.2008; 

il Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011; 

art. 83 della   Legge regionale n. 9/2015 che ha sostituito l'art. 12 della Legge regionale  

n. 9/2013,  in virtù del quale i titolari di autorizzazione dell'attività di cava sono tenuti a 

canone di produzione commisurato alla superficie dell'area coltivabile ed ai 

volumi autorizzati della cava a decorrere dall'anno 2014 e che le tariffe sono aggiornate 

ogni due anni sulla base dell'indice ISTAT, con decreto dell'Assessore regionale 

dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità;  

il D.A. n. 468 del 12.08.2015 dell'Assessore regionale dell'Energia e dei Servizi di 

Pubblica Utilità inerente le modalità applicative e di controllo del pagamento dei canoni 

dovuti per le attività di cava, ai sensi dell'art. 83 della  citata Legge regionale  n. 9/2015;

la nota n. 33270 del 06/10/2015, a firma del Dirigente Generale, “Modalità applicative e di 

controllo del pagamento del canone dovuto per le attività di estrazione dei giacimenti 

la Circolare n. 19/2016 del 11.07.2016, in materia di finanza pubblica, trasmessa con nota 

n.93838 del 11.07.2016 per l’esecuzione dei conseguenti adempimenti, fra gli altri, a tutti i 

Dipartimenti Regionali;    

Decr_Acc2021_PA 015_P2019 

Codice. SIOPE: E.3.01.03.01.003 

“Norme in materia di bilancio e contabilità della 

.02.1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

la Legge regionale 17.03.2000 n. 8  “ Disposizioni programmatiche e finanziarie per l'anno 

la Legge regionale n. 19 del 16.12.2008 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

Regione”; 

la Circolare applicativa dell’Assessore alla Presidenza, con cui vengono date le indicazioni 

operative sull’applicazione del Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 

art. 83 della   Legge regionale n. 9/2015 che ha sostituito l'art. 12 della Legge regionale  

n. 9/2013,  in virtù del quale i titolari di autorizzazione dell'attività di cava sono tenuti a 

urato alla superficie dell'area coltivabile ed ai 

volumi autorizzati della cava a decorrere dall'anno 2014 e che le tariffe sono aggiornate 

ogni due anni sulla base dell'indice ISTAT, con decreto dell'Assessore regionale 

il D.A. n. 468 del 12.08.2015 dell'Assessore regionale dell'Energia e dei Servizi di 

Pubblica Utilità inerente le modalità applicative e di controllo del pagamento dei canoni 

citata Legge regionale  n. 9/2015; 

Modalità applicative e di 

controllo del pagamento del canone dovuto per le attività di estrazione dei giacimenti 

la Circolare n. 19/2016 del 11.07.2016, in materia di finanza pubblica, trasmessa con nota 

n.93838 del 11.07.2016 per l’esecuzione dei conseguenti adempimenti, fra gli altri, a tutti i 

zinna
Font monospazio
89 del 04/02/2022



2 

 

VISTO il Decreto Presidente della Regione del 03/02/2016 con il quale sono stati approvati i Piani 

Regionali dei Materiali da Cava e dei Materiali Lapidei di Pregio, pubblicato sulla 

G.U.R.S. n.8 del 19.02.2016; 

VISTA la nota Dipartimentale n. 2658 del 24.01.2017 con la quale il Distretto Minerario di 

Palermo è stato invitato a richiamare nei Decreti di Accertamento delle Entrate i relativi 

Codici SIOPE; 

VISTA la nota del Dirigente Generale del 29/10/2018, prot. n. 40170, con la quale ha emanato le 

direttive in merito all’accertamento e alla riscossione dei canoni da attività estrattive; 

VISTA la nota del Dirigente Generale del 21/05/2019 prot. n. 21745, con cui ha emanato ulteriori 

direttive in ordine all’accertamento e alla riscossione dei canoni da attività estrattive di 2^ 

categoria; 

VISTO il D.P. Reg. Sic. 27/06/2019, n. 12, di approvazione del Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 

gennaio 2013, n.6 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto dell’Assessore dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, n. 116 del 

18/02/2020, vistato dalla Ragioneria al n. 120 del 10/03/2020, pubblicato nella G.U.R.S. n. 

25 del 30/04/2020, con il quale sono state rivalutate le tariffe relative al canone di 

produzione annuo per le attività estrattive dei giacimenti di cava al 31/05/2017 e al 

31/05/2019, di cui all'art. 12, comma 2, della L.R. 9/2013, sostituito dall'art. 83 della L.R. 

9/2015. 

VISTA la L.R. 15 aprile 2021, n. 9, “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. 

Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la legge regionale del 15 aprile 2021 n. 10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana 

per il triennio 2021-2023” pubblicata sulla GURS n. 17 del 21 aprile 2021; 

VISTA la Deliberazione n. 567 del 03/12/2020 della Giunta Regionale con la quale è stato 

conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Energia 

dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità all’Ing. Antonio 

Martini; 

VISTO D.P.Reg. n. 6279 del 21/12/2020 con il quale il Presidente della Regione ha conferito 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Energia dell’Assessorato 

Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità all’Ing. Antonio Martini; 

VISTO il capitolo 1815 “Proventi derivanti da canoni di produzione per l’attività di estrazione da 

giacimenti minerari di cava commisurati alla quantità di minerale estratto” 

CONSIDERATO che, con la Sentenza n. 89 del 22/03/2018, la Corte Costituzionale ha acclarato la 

costituzionalità dell’art. 83 della Legge regionale n. 9/15; 

CONSIDERATO che con la Sentenza n. 1350 del 12/02/19 del TAR Sicilia è rientrato nella piena 

efficacia giuridica il decreto attuativo D.A. Energia n. 468 del 12.08.2015, avente ad 

oggetto le modalità applicative e di controllo del pagamento dei canoni minerari di cava, 

ex art.83 della Legge regionale n. 9/15;  

VISTA l’autorizzazione n.  04/15-325TP del 05/06/2015 rilasciata da questo Ufficio alla Società 

La Meteora SNC di Mangiapane Vincenzo & C. per l’esercizio della cava identificata con 

la sigla TP 515 sita in C/da Bellanova del Comune di Custonaci (TP); 

CONSIDERATO che per gli effetti delle norme di contabilità regionale va attestato con decreto di 

accertamento l’insieme delle Entrate previste per l’anno 2021 relativamente al pagamento 

dei canoni di produzione da parte degli esercenti di cava con riferimento all’anno 2020, 

avuto cura di individuare la ragione del credito, la sussistenza di idoneo titolo giuridico, il 

debitore, e quantificata la somma da incassare e fissata la relativa scadenza; 

RITENUTO di dover dare seguito sia alla succitata Sentenza della Corte Costituzionale n. 89 del 

22/03/2018 che alla suddetta Sentenza n. 1350 del 12/02/19 del TAR Sicilia; 



3 

 

VISTA la quietanza n. 103380 del 30/11/2021 del versamento effettuato dalla Società La Meteora 

SNC di Mangiapane Vincenzo & C. esercente l’attività di cava, verificata sul sistema SIC 

della Regione Siciliana, per un importo pari ad € 2.586,77; 

RITENUTO per le ragioni sopra evidenziate di dover procedere, per l’esercizio finanziario 2021, 

all’accertamento delle entrate derivanti dal versamento del canone annuo dell’attività 

estrattiva di cava, comprensivo di rivalutazione ISTAT, per l’anno di produzione 2020, 

dovuto alla Regione Siciliana ai sensi e per gli effetti dell’ex art. 12 della legge regionale 

15 marzo 2013 n. 9 così come sostituito dall’art. 83 della legge regionale 7 maggio 2015 

n. 9 e per gli effetti del decreto dell’Assessore dell’Energia e dei Servizi di Pubblica 

Utilità, n. 116 del 18/02/2020,  sul capitolo 1815 del Bilancio della Regione Siciliana per 

l’anno 2021 Codice. SIOPE: E.3.01.03.01.003, secondo la seguente tabella 

 

Superficie  

autorizzata 

alla 

coltivazione 

m2 

Volume 

autorizzato 

m3 

Canone annuo tabella art. 12 

della l.r. n. 9/2013 come 

sostituito dall’art.83  

l.r. n. 9/2015   

 

Periodo di 

attività al netto 

delle 

sospensioni di 

cui all’art. 24 

dellal.r. n. 

127/80 

(mesi)  

Canone produzione annuo 2020 

comprensivo di rivalutazione ISTAT 

in relazione 

alla superficie 

autorizzata alla 

coltivazione 

in relazione ai 

volumi 

autorizzati 

Quota 

Regione 

Siciliana 

Quota 

Comune 
Totale 

 7.165 173.370 €   2.052,32 € 3.591,56 11 €  2.586.77 €  2.586,77 €  5.173,55 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1)  La società La Meteora S.N.C. di Mangiapane Vincenzo & C. codice fiscale: 02301400814 

con sede legale in via Assieni, 228 del Comune di Custonaci (TP), esercente la cava 

identificata con la sigla TP 515 sita nella c/da Bellanova  del Comune di Custonaci (TP) 

giusta autorizzazione n. 04/15-325TP del 05/06/2015, in premessa richiamata, ai fini del 

pagamento del canone di produzione annuo dovuto alla Regione Siciliana ai sensi e per gli 

effetti dell’ex art. 12 della legge regionale 15 maggio 2013 n. 9 così come sostituito 

dall’art.83 legge regionale 07 maggio 2015 n. 9, è tenuta a versare nell’esercizio 

finanziario 2021, per l’attività svolta nell’anno 2020, l’importo di € 2.586,77 determinato 

come da prospetto sotto riportato: 

 

Superficie  

autorizzata 

alla 

coltivazione 

m2 

Volume 

autorizzato 

m3 

Canone annuo tabella art. 12 

della l.r. n. 9/2013 come 

sostituito dall’art.83  

l.r. n. 9/2015   

 

Periodo di 

attività al netto 

delle 

sospensioni di 

cui all’art. 24 

dellal.r. n. 

127/80 

(mesi)  

Canone produzione annuo 2020 

comprensivo di rivalutazione ISTAT 

in relazione 

alla superficie 

autorizzata alla 

coltivazione 

in relazione ai 

volumi 

autorizzati 

Quota 

Regione 

Siciliana 

Quota 

Comune 
Totale 

 7.165 173.370 €   2.052,32 € 3.591,56 11 €  2.586.77 €  2.586,77 €  5.173,55 

 



4 

 

Art. 2)  è accertata in entrata in conto competenza, sul capitolo d’entrata 1815 capo 16, Cod. 

SIOPE: E.3.01.03.01.003, del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2021, la somma 

di € 2.586,77 come indicato nel precedente prospetto. 

Art. 3)  E’ riscossa e versata, per l’esercizio finanziario 2021 la somma di € 2.586,77 sul capitolo 

d’entrata 1815 Capo 16, Cod. SIOPE: E.3.01.03.01.003, come da visura della  quietanza n. 

103380 del 30/11/2021, verificata sul sistema SIC della Regione Siciliana. 

Art. 4) Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi 

dell’art.68 della Legge regionale n. 21/2014 nonché su Amministrazione Trasparente. 

Art. 5) Il presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale 

dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, per il visto di competenza e per le relative 

contabilizzazioni. 
 

 Palermo,  ______________
 

Il Dirigente Generale 

(Ing. Antonio Martini) 

zinna
Font monospazio
04/02/2022


		2022-02-04T09:07:35+0100
	ANTONIO MARTINI




